¶ Dicimus secundò, quād nulla opera nostra in statu peccati mor-

C A P V T

Valor operum existentiam in peccato mortali

Vamus conueniamus in hoc, q̄ opera existentium in peccato mortali non sunt meritoria aeternarum vitarum, nec sunt meritoria remissionis peccatorum, multum tamen esse utilia homini subiectio peccati mortali, bona opera coram ad remissionem peccatorum consequentiam sacra tradit Scriptura: nam et si non habent vim meritoriorum remissionis peccatorum, habent tamen vim impetrandi remissionem peccatorum: ita q̄ per modum supplicationis in multum valent ad consequendum remissionem peccatorum a diuinali largitate. Et quidē q̄ oratio multum utilis sit ad remissionem peccatorum cōsequēdam: restatur Saluator, Luc. 18, inductus Publicanum orantē, Deus propitiatus est illi peccatori: sic enim cōsequens est venia. De ieiunio vero testatur Ioh̄ in persona Dei, Conseruitini, inquit, ad me in toto corde vestro in ieiunio, fletu, & plāctu: ibi enim subiugitur, Quis scit si cōuerterat Dominus, & ignorat? De eleēmofyna quoque restatur Daniel: capitulo quarto, consulentes Nabuchodonosor regi, Peccata tua eleēmofyna redime: & ad Hebreos decimo tertio scribitur, Beneficentia, & communione nō obliuiscanini, tabibus enim hostiis conciliatur Dei. Et item est iudicium de peregrinationibus, afflictionibus, continentias, & id genus reliquias. Supra hanc autem vim simplicem, tradit sacra Scriptura maiorem quandam vim impetrandi in observatione virtutum formandorum Dei. Ezech. enim 18, docetur, q̄ conuersio impīi ad faciem mandatae legis terminatur ad remissionem peccatorum, dum dicitur, Et dixitis, non est aqua via Domini, audite ergo dominus Israh̄ Elūnq̄uid via mea nō est aqua? Nōne via yelstra non sunt aquae, eis enim auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatē, morietur in ea iniquitate quā operatus est: & cum auerterit se impīus ab impietate tua, quam operatus est, & fecerit iudicium, & iustitiam, ipse animam suam viuificabit: considerans enim & auertens se ab omnibus iniquitatibus suis, quas operatus est, vita vixerit, & nō morietur. Quia verba testatur, quād in hoc confitit viarum Dei aquitas, ut vescit iusti aēriō à iustitia ad operē iniqua terminatur ad mortē anima, ita impīi conuersio ad operē bona terminatur ad anima vitam: reuelatur enim Propheta, q̄ tam accepta est Deo con-

est, quia cum remittitur à Deo peccatum quo ad offensam, fit peccator de iniuncto, amicus Dei, & consequenter non remanet punitus hostiliter (quod effet panis pena inferni) sed si non tam copiosum diuinā grazia donum collatum tunc est, vi canonicā remissione culpe remissa sit tota pena, remanet obligatus ad amicabiliter solvendū residuum penā: & proprieta h̄i in reciduum lapsus est, & iterum factus est iniunctus Dei, antequam illud restitutum penā soluerit, opera eius quia sicut opera in statu hostiliter non possunt amicabiliter exolucere, quod est non posse facere pro illa pena.

Dicitur tertio, q̄ opera perseverantis in amicitia Dei nullum habent impedimentum ad hoc quād sint satisfactoria pro illo restitutio pena. Et hoc erant Lutherani duplicitate: primò docēdo quād cum remitterit peccatum quo ad offensam, remitterit quoque quo ad penam omnem: ita quād non remanet obligatus a penam confessus peccati veniam à Deo. Hoc enim manifestat contrariatur sacra Scriptura, docenti secundo Regum duodecimo, quād quānus David confessus fuerit remissionem peccatorum, dicendo, Peccavi Domino, non tanēt confessus est remissionem totius penā, sed remanet obligatus ad penas multas, & Scriptura testatur. Deinde erant, quod tollunt ab operibus viues cum Christi membrorū vim latifundiorum pro pena non remittant. Hoc enim contrariatur efficacia Christi capitū in nobis, nam satisfactio ego, Jam non ego, satisfacti autem in me Christus: contrariatur & Ecclesiae catholicae viu, quo confusus fatigatus satisfactiones imponere per ministerium sacerdotum verē pénitentibus & confessis.

C A P V T X I I .

Responso ad obiectiones in capitulo quinto scripta.

Vpereft obiecta diluere. Prima autem obiectio sumpta ex sufficientia meriti & satisfactionis Christi. Respondens meritum Christi fui se sufficientissimum & satisfactionis eius sufficientissimum pro pecatis nō solum nostris, sed totius mundi, originali, mortalibus & corporis Caius.

T T .

nihiab

CAPYT XII.

Padre mío el obispo que in capitulo quinto scripta

Refponso ad obiectio[n]es in capitulo primo scriptis.
80 Vpereft obiecta diluere. Prima autem obiectio f[er]i-
sumptu[m] ex sufficien[ti]a meriti & satisfacionis Christi
Reſpondens meritorum Christi sufficiſſimam pro-
mū & ſatisfacionem eius ſufficiſſimam pro p[ro]p[ri]etate
catis no[n] ſolum n[on] ſed totius mundi, originali, mortalibus &
Quintus Caius. T. T. 2. n[on] dubitabim[us].

TRACTATUS QVARTVS
decimus De Coniugio Regis Anglie cum relata
fratris sui, ad Clementem septimum Pon-
tificem Maximum, in decem capi-
ta diuisus.

1. Quia intentio sit operis.
2. Enarratio facti.
3. Quod diuinum iure statutum est de coniugio inter leuirum & fratriam.
4. Quod non omne coniugium inter leuirum & fratriam est diuinum legi prohibutum.
5. Quod secundum ius naturae non omne coniugium inter leuirum & fratriam est in honestum.
6. Quod secundum legem tam diuinum, quam naturalem patet fieri inter leuirum & fratriam coniugium honestatum propter aliam causam quam propter fratris defunctum.
7. Quod secundum ius tam diuinum, tam naturale honestum potest esse coniugium inter leuirum & fratriam propter commune bonum.
8. Quod coniugium inter serenissimos Anglie Regem & Reginam, eius fratribus nec iuri diuinu, nec iuri naturae adverteretur.
9. Quod siue ligni, sive non dicta diuinaria, coniugium hoc est honestum.
10. Quod factorum Conciliorum Pontificum ac doctorum, qdca non militant aduersus hoc coniugium.

CAPUT I.

Quia intentio sit operis.

EA TISSIM E pater, post pedu oculu beato-
rum perperum facilitem, iustis, ut libellos de
coniugio inter serenissimos Anglie reges ad me
perlatos, cauamque tota diligenter impicrem,
quidue iudicij confiliq; mei esset, accuratisime
perscriberem, quo quantum in eis, quaprimum
Beautitudinem tuam ha molestia liberare, studiu-
mox (vt par erat) iusti parere, prelectisque libellis pro & contra, ani-
maduerit multas cimenes infernas quæstiones. Videbatur de multi-
plici iure diuino, de illorū duratione, de diuersis nature iuribus, de
præceptoriū iudicium diffinitione, de multis dispensandi modis,
de potestate Papæ circa ea, quæ sunt diuinū aut nature iuris. Quæ
si tracta essent & multa cognoscenda essent volumina, & latissimus
literarū certaminibus cūpū daretur, vt desideramus temper finis
supereret. Quocirca cotulit ad propria causē de qua agitur, & ad pū
etum quæciones veniendo ante oculos locandū in primis quod
in questionem vertitur, duxi, vt omnes intelligent materiā, de qua
loquor. Deinde circa hoc, tum in genere, tum in specie quid diuinū
ac natura iura censeant, scruandū. His enim notis manifesta ap-
parebit, quasi veritas.

CAPUT II.

Enarratio facti.

SERENISSIMUS Anglia modernus Rex, dū esset ado-
lescens, serenissimo patre eius Anglie rege agen-
te, contraxit matrimonium cū Serenissima moder-
na regina Anglie, tunc nō regina, sed relata fratris
eius primogeniti abf; prole defuncti, filia serenissi-
morum regum Hispaniarum, interuenienti auto ri-
tate lūlii t. Rom. Pon. ob bonum seruandū etiam ac amicitia inter
eoūdem Reges, confiniamque matrimoniu, ac genuit ex ea, mul-
tiisque annis coniugal affectu & effectu cum ea, spes est, modū
peut diuortium, qd̄ coniugium inualidum fuerit, vt pote contra
ius diuinum atq; natura à fratribus Concilije, Pontificibus ac Docto-
ribus cōprobatum. Hec est causa ex proprijs discutienda, præmis-
to auctoritate apostolica, præceptis.

Iulius, &c. Dilecto filio Henrico charissimi in Christo filii nostri
Henrici Anglia regis illius nato, & dilecta in Christo filia Ca-
therina charissima in Christo filii nostri Ferdinandi regis, &
charissima filia nostra Elisabet regina Hispaniarum, & Siciliae Cha-
rolicorum, natura illius latulē.

Romani Pontificis præcessante autoritas cōcessa sibi desuper, vt rit
potest, prout personarū, negotiorū & temporū qualitate pe-
nituta, in Domino consipicit fabriter expedire. Oblata nobis nuper
pro parte vestra petitionis series cōtinebat, qd̄ cum alias tu in Christo filia Chaterina & tunc in humanis agens, quondam Arturus cha-
rissimi Christi filii nostri Henrici Anglia regis Illius primo
genitus pro seruandis pacis & amicitia nēxibus, & fratribus
inter charis, in Christo filium nostrum Ferdinandum, & charis, in
Christo filiam nostrā Elisabet Hispaniarū & Siciliā regnū, Catho-
licos, ac prefatis Anglia reges, & reginam matrimonium legitimē
per verba de oratione cōtrahitis, illudque carnali copula forsan
cōsummauitis, dīctus Arturū prole ex huiusmodi matrimonio nō
suscepit defecit. Cum autem fecit eadē petito subiugebat ad hoc
vñ vinculum pacis & amicitiae inter prefatos Reges & Reginam hu-
iūmodi diuinū permaneant, cupiat matrimoniu inter eos per ver-
ba legitimē de p̄fenti cōtrahere, supplicari nobis fecit, vt vo-
bis in præmissis de opportune dispensationis gratia prouidere de-

TRACT. XIII.

benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui inter singulos
Christi fideles & p̄fserum Catholicos Reges & principes, pacis &
concordia amicitia vigore intensis desiderijs affectamus vos &
quilibet vestri qd̄ quibuscum; excommunicationibus, &c. Huiusmo-
di supplicationibus inclinati vobis faciunt, vt (impedimento affini-
tatis huiusmodi ex præmissis proueniente, ac cōstitutionibus &
ordinationibus apostolicis caterijs nequaquam obstantibus (matrimonio per verba legitimē de p̄fenti inter vos cōtra-
here, & in eo, postquam contractum fuerit, & si iam forsan haec non
de facto publice vel clades in eō contraxeritis, ac illud carnali copula
cōsummaveritis licet remanere valeatis, autoritate apostolica ten-
tis p̄flectionem de spirituali dono gratiæ dispensamus, ac vos & quæ
libet vestri, si contraxeritis, vt p̄fertur ab excessu huiusmodi ac
excommunicationis sententia, quæ propterea incurritis, eadem au-
toritate absoluimus problem eis huiusmodi matrimonio fine con-
trahendo, suscepit forsan, vel suscipienda legitimā decernendo,
prouiso qd̄ tu in Christo filia Chaterina propter huiusmodi rapta
nō fueris. Volumus autem qd̄ si huiusmodi matrimonio de facto
contraxeritis, confessio propter vos & quilibet vestrum eligendus, per
sententiam sacerdotis propter ea vobis iniungat, quam adimplere te-
neamini. Nulli ergo, &c. Siquis, &c. Datum Roma, &c. 15 o. 7. ca-
lend. Ianuarii, anno primo.

CAPUT III.

Quid diuinum statutum est de coniugio inter
leuirum & fratriam.

RECIPIAM inter xorem fratris & leuirum ter
Mosaica lex statut, primò Leui. 18. his verbis, Turpitudine
vñ vxoris fratris tui non reuelabis, quia turpitudine
fratris tui est, etiā ea. 20. his verbis, Qui duxerit vxo-
rem fratris sui, rem facit alienā, seu illicet, turpitudine
fratris tui reuelabit, abf; filiis erit, tertio Deut. 25. his verbis. Quād
debet habitauerint fratres simul, & vñs ex eis abf; liberis motuissū
fuerit, vxor defuncti nō mubet alteri, sed accipiter eam frater eius, &
sufficiat lem̄ fratris tui, & progenitum ex ea filium nomine illius
appellabit: vt nō delectatur nomen eius ex Israēl: si autē nolue-
rit accipere vxorem fratris sui, qui ei lege debetur, perget mulier
ad portu ciuitatis & interpellat maiores natu, dicetque, Non vuln
frater viri mei sufficiat semē fratris tui in Israēl, nec me in coniugē
fumere, statimque accersiri eum facient, & interrogabunt, si respon-
derit, Nolo eā vxorem accipere, accederi mulier ad eum cori senio-
ribus, & toller calciamentū de pede eius, spuerque in facie illius, &
dicit. Sic fiet homini qui nō adscit dominum fratris tui: & vocabi-
tur nomen eius in Israēl. Nomen disclaciatur.

¶ Hac iuxta vulgata editionis verba allata, quād secundum veri-
tatem sufficerit, quidam ad p̄fentes spectat causam, quia tamen nō
nulli ex eo qd̄ aliter sonat textus Hebraicus, veritū in dubium, legē

Deuteronomij loqui de fratribus, quos carnalis dicimus (objicie-
do, qd̄ dicitur, Accipiter ea frater viri ei, sed cognatus eius: & simi-
liter nō vxor fratris, sed cognata repetitur, cōstat enim Cognati no-
mine cōsanguineo intelligi deo diligentia adhibui, vt textū hīc
de verbo ad verbū iuxta Hebrewum haberē hic inferendum, & est
talis. Quando fedebunt fratres simul, & morientur vius ex eis, & fi-
lius non est, non erit vxor mortui foris viro extraneo: leuirus eius ve-
niat super eā, & capiet eā sibi in muliere, & leuirabit eā, & erit pri-
mogenitus, qui parerit, surge super nomen fratris eius mortui, &
nō delebitur nomen eius ex Israēl: & si non volerit vi capere fratris
sua, ascendet fratria eius ad portu ad senes, & dicit, Recusat leuir
meus facere surgere fratri suo semen Israēl, nō voluit leuirare me.
vocabū teneas ciuitatis & loquentur ad eum, & stabit, & dicit.
Non volui capere eam, & appropinquit fratria eius ad eum in
oculis senum, & excalcebat calcem eius, à pede eius & spuer in fa-
cie eius, & respondebit & dicit, Sic fieri viro qui nō adscit domum
fratris tui: & vocabitur nomen eius in Israēl. Domus ex-
calciat calco, hæc ibi.

¶ Vbi clare pater legem hanc loqui de fratribus, quos fratres carna-
les appellamus, qd̄ interpres nouus, qui cognato & cognata vius
est, Latinum lingua iuxta vulgare italicum usurpauit, appellando
qui Latinē appellat leuir, cognatū: & eam, qua Latinē fra-
tria vocatur cognatā, eo autem, vsque Hebraicus seruo vtūc pro-
prio Leuir nomine, vt ex illo formet verbum, quo bis in hac legē
vitur, loco cuius oportuit fingeri nouum verbum Latinum à leuir
deductum, Leui. 23. significis exequi ius leuir erga fratris. Miri
est autē, in dubium veri legē hāc de fratribus carnalibus loqui, cū
& Sadducei in Euangelio proponentes, Christovō xōtē p̄fētū fratrum
secundū legē Moyū, id testentur, & etiā apud mājores huc hoc
nō tñsūm fuisse testētūr verba Noémi, Ruth primo, & extoties re-
petit fratri nomine in hac legē clare habeatur. Nam vñcunque
in istis legibus est nomen Fratris, in Hebreo, eadem penitus dictio
habetur, qd̄ idem nomen Fratris habetur in legibus Leuitici, & in
lege Deut. si vñā & quicquidam licentiam quis usurpet, alias quo
que aquicuandi legitime concedat: ac p̄fēt hoc siue exponet
pertinaci sensu Deuteronomian legem loqui de Fratribus non

carna-
lē
et Lu. 20. f.
Ruth. 1.
manifeti-
fime solu-
tur que-
sti
vbi de fra-
tribus ex
cōf
et
re
et
tib
est fer-
mo.
Nota quod
nomen fra-
tri secundū
idem voca-
bulum cuna-
dūtus, a
carna-

DE CONIVGIO CVM RELIG. FRAT.

carnalibus, desistat à copto, ex hoc qd̄ cadē licentia leges Leuiticas
exponerentur de fratribus nō carnalibus. Quo fieri, vt nullum de
coniugio inter leuirū & fratriam ius tā diuinum, qd̄ natura scriptū
haberetur: & consequenter celaret tota quæstio hec, in iuxta iuris di-
uino, aut natura scriptū, quia super hoc solo vniuersa moles huius
cōtrōverſie fundata est. Non igitur itaque vertendum in diuinum, le-
ges has de fratribus quos carnalia appellamus, loqui.

CAPUT I.

Quid non omne coniugium inter leuirum & fratriam est
diuinum.

ON VENIENTIBVS Igitur legibus his Leuiticas & Deuteronomij in hoc, qd̄ de fratribus carnali-
bus loquantur, differentia manifesta inter Leuiticas
& Deuteronomij est penes hoc, qd̄ Leuitica sunt le-
ges de genere, Deuteronomia vero est lex de specie.
Nam Leuitica statutum de vxore fratris, non specificando viu vel
defuncti. Deuteronomia vero de vxore fratris defuncti, ille de vxore fra-
tris non specificando cū filio, sive fine filio, de vxore fratris de-
functi fine filio, ille de vxore fratris nō cognoscenda, nō specifica-
do ad propriū, vel fratris semeni nōmenē seruandū, ista de vxo-
re fratris defuncti abf; sicut filio ad sicut filio semeni nōmenē fra-
tris, quibus adiunge quartā necessariā subintellecū specificationē, qd̄ de
vxore fratris non specificando, an etatis qua posuit gene-
rare, an verula, ista de fratris vxore in arte, qua potest generare
qui coniuvincit, quia ducenda precipit ad suscitandum lemen fra-
tris. Ex hac autē manifesta differentia inter has duas leges habetur
abf; omni controvēria, non omne coniugium inter leuirum & fratriam
est diuinum, qd̄ natura lege prohibiti, sed defunctū est inter coniugium
leuiri cum fratri fine specificatione aliquā, vel tot specificatione
in genere specificatione aliquā coniugium inter leuirū & fratriā, est diuin
lege damnatū: coniugium vero inter leuirū & fratriā tot conditionibus
sunt, non solum lūtū, sed p̄ceptū diuinā lege est. Hec
fuit, quæ circa coniugium inter leuirum & fratriā manifesta sancta à
Deo habemus. An autē diuinū ista lega veteris Testamenti liget
nouū Testamenti profib;ores, an expirauerint, parui referit quod ad
causam propositū. Illud tamen silento inuoluerūt non est, qd̄ cum
ista leges cōueniant cū sententia (videlicet de coniugio inter leuirū
& fratriā tunc in actu) videlicet actu p̄tatis, qua cultum officiū
que sanguine iunctis exhibet, tum in ratione moris (qua omni-
nes inimici ratione moris p̄tatis naturalis) tum in genere p̄-
ceptorum (qua vñq; fuit p̄ceptū, partim iudiciale, & partim
morale) tum in auctore (qua omnia diuinā autoritate fuit edita per
Moysem quatenus diuinā lex: & qua ratione Deuteronomica
expirauit, eadem & Leuitica expirauit, cum gratia & veritas per Iesu
cum Christi facta est. Dixi quatenus diuinū: quia nō est nunc ser-
mo de cōfīdē legibus, quatenus morales sunt, sed quatenus diuinū
fuit autoritate per Moysem fuit).

CAPUT V.

Quid secundum ius diuinum, tum natura bona sum potest esse coniugium
inter leuirum & fratriam propter commune bonum.

CAPUT VI.

Per speciem cōsideratum libratūque fuerit, qd̄ id
juris natura, qd̄ in Leuiticas legibus cōtinetur,
videlicet de honestatē fratris defuncti, repensatur
per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium in ter-
serenissimos Reges Regināque Angliae contractū fuisse ad felici-
tatem nomē fratris defuncti: cōstat enim hoc esse fallū, sed ve-
clarē p̄tate secundum ius naturae diuinā etiam autoritate firmatū,
nō vñc tantum eventu honestū esse coniugium inter leuirum &
fratriā, sed in omni eventu maioris boni fratris defuncti, quam sit
illud tā exiguum bonū, videlicet nominis per filium fīdū idēque
incertum. Incertum enim est an proles legatur.

CAPUT VII.

Per speciem cōsideratum libratūque fuerit, qd̄ id
juris natura, qd̄ in Leuiticas legibus cōtinetur,
videlicet de honestatē fratris defuncti, repensatur
per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā exiguum ac incertū bonū defuncti, cui nihil
boni, aut malū accidere potest ex operibus merita
manū, nisi in existimatione hominū, quod qd̄ bonū
comune ciuitatis, vel patrie nō in opinione, sed in re & lōgē maius
fuerit, qd̄ quia supponamus coniugium inter leuirum & fratriā
etiam honestatē fratris defuncti, repensatur, per tā

bonum pacis inter tā excelsos reges, sicut secū conditionē tā diuinī quam natura iuriū remissio sufficiunt ad honestandū coniugium inter leuirum & fratram. Verūm dispensatione ecclesiasistica opus fuit, tum ad collēda viticula humano iuriū, tum ad autōrum honestatē illius singularis coniugij ob cōmune bonum patet. Honestatio enim iulius coniugij ex communī bono pacis suscipit natura est, sed à doctōribus diffiniunt magistratūrū; ab apostolica autē dispensatione autoratur. Quocirca iulius Ppa dispensantibz nihil admittit diuinū iuriū, nihil admittit iuriū naturae, sed ab aliis vinculū iuriū humani circa hoc singulare, sed diffiniunt legitimū, sed autorauit illud, ut pote ex expressionibz causa ac more consonū tam diuinū, quā naturali iuriū. Omnia enim hēc fortē secum dispensatio ob cōmune bonum pacis. Aliēnū siquidem a Christiāna profissionē est, ut Papa, quantunque minimū ius iurū, aut naturae in toto, vel in parte tollat. Hoc enim auctori naturae reservatur, illud verò auctori diuinæ legis, sed nō est alienum à Christiana profissionē, ut Papa in ambiguis interpretetur ac difficiat, tam ius diuinum, quam naturae. Dispensatio itaque illa diuersos simul prout effectus iuxta dieras, quas attigit materias, pro quanto enim attigit iure humana, efficit lictum quod secundum humanam iurū fuisset illud citum: quatenus vero attigit iura diuinæ & naturae, diffiniunt autorauit lictum, quod secundum diuinæ & naturae iura dubitabatur, vel reputabatur, seu dubitari vel reputari potuisse illūcitum.

¶ Erāt apud opulentia honestatēs cōcurrunt duo bona fratrū defuncti fratrem et vxor eius que fuerat vna cū ipso charo ex hoc coniugio, sublinata est in futuram Reginā Anglia, vt regno quo ipse defunctus nō potuit per seipsum potiri, fate in carne sua potiretur. Alterum q̄ frater eius ex hoc coniugio redditus est securis à tali actante malorū congerie, qualēm & quantum bala inter regnā affectarunt inter te. Interfēce autē mea defuncti mala pena futura fratri meo testatur euangelicus dues sepulchri in inferno dum regat Abrahā, ne fratres sui veniant in illum locū tormentorum. Honestatur itaque hoc coniugium, tum ex bono fratrī defuncti non minorē, quām sit illud decriptum in Deuteronomio non confidente in nomine, sed in re dubio, sed certo: tum ex maximo communī bono pacis, autoritatūrque apostolica potestate,

fratram, coniugium audūm, non coniugū tot conditionibz eos sonis diuina natura rēque iuriū fulm, ex hoc ipso, q̄ iuriū diuinae naturae innuntur. Clara enīm luce iam patet iure diuino ac natura prohiberi inter leuirum & fratram coniugium in generē seu būdūm: consonū autem fore vtrique iuriū inter leuirū & fratram coniugium vestītū multis honestatēs speciebus, siue propter bonū fratrī defunctū, siue propter bonum cōmune. Quocirca iulius nihil aduersus doctrinā fratrū Conciliorum, Pontificis, aut Doctōriū egit, nec etiā aduersus illos Doctores qui dicū & verissime Papam nec in iure diuino, nec in iure naturae posse dispensare, hoc est facere lictum q̄ diuinū, aut naturae iure constat esse illūcitum. Nam (vt pater ex dictis) coniugium inter leuirum & fratram ob commūne bonū pacis, nec diuinū nec naturae iure prohibetur, immo tum diuinū, tum naturae iuriū consonat. Sed Papa iure suo ordinario, quo de iure super ius potest venis, diffiniuit & autorauit coniugū honestatum ex causa cōmuni boni pacis, ad collendum omnem ambiguitatem vtriqueque iuriū. Hoc est pater facte, in causa hac iudicium meum: consilium autem nō occurrit mihi melius, quā quod à Spiritu sancto proficiunt non ambigimus. Diligite iustitiam, quā iudicatis terram. Felix in felicia valeat beatitudine tua. Roma die 13 Marti, 1533 o.

Tractatus Reverendissimi D. Thomæ de Vio, Caietani, Cardinalis S. Xisti ordinis Prædicatorum, De coniugio regis Angliae, finis.

T R A C T A T V S Q V I N T V S
decimus Responseonum ad quosdam arti-
culos nomine Theologorum Parisi-
ensis editos ad magistrum Io-
annem studij Moguntini
Regentem missus.

C A P V T I X.

N I V E R S A autem diuina lege perspecta facile mo-
stratur quod siue diuina leges, circa coniugium inter le-
viter & fratrem ligent modo, sive expirauerint, iurum
gicum hoc inter serenissimos reges Angliae licetum at-
q; honesti si est. Nam si diuina viceps Scriptura spir-
auit, nulla hinc illis inferni iniuria si verò etiam hodie ligat cùm
confer ex eadem diuina lege Deuter. c.17 ad summum sacerdotem
spectare emergentes causas ambiguas ac difficultates diffinire iuxta
legem Domini, conseqüens qd; etiam si omni ex parte non pate-
ret bonum sufficere ad honestandum coniugium inter leuitum &
fratrem, ex eo quod summus Sacerdos requiritus, vt hinc diuina
iura narrat, ac humana, qua videtur obstat hunc coniugio, illinc
zale boni pacis feruande libaret (propter hoc enim causa suppli-
cium tunc fuisse summi Pontifici) & qui tunc erat summus Sacerdos
Iulius dispensando autorizat inter hos serenissimos leuitum & fra-
teria, congruum ob tale bonum pacis redditum licet iurum & hone-
sum. Nam pro hoc diuina autoritate sibi in lege diuina concessa
exempti illud ab iniuria omniuim iuriuum diuinorum, naturalium, ac hu-
manorumque etiā fingendi licentia concessa insificari mente que-
uis ore nemo potest, ambiguā saltem fuisse iuxta legem diuinā ac 60
natura causam, videlicet si ob tale bonum pacis honestandum erat
coniugium inter leuitum & fratrem, & diffinitione talis ambiguum
speciale ad summum tunc sacerdotem, & causam boni communis
conformē, esse diuine legi, qui inter humana nihil magis quadrat,
quam commune pacis bonum. Et hæc dixerim, nō qd; causa ambiguous
sit, quoniam deductum est commune bonum pacis causam esse suffi-
cienter ad honestandum coniugium, iuxta leges diuinās & naturales
(sed ad demonstrālum) quod esto quod ambiguā, ac difficultates diffi-
culia autoritas summi Sacerdotis, diffiniendo iuxta rationem valde
confonit, diuinis & naturis legibus cōsurgium hoc licetū honestum
ac legitimū sufficeret, ad reddendum coniugium hoc licetū, hon-
estum ac legitimū, etiam si leges Leuitica non solum querentes
morales, sed querentes diuina ligantem Christianos.

CAPUT X.
Uod sacrorum Conciliorum Pontificum ac doctorum dictatione
missis aduersus hoc coniuratum

E T Q VONI A M sacra Concilia, sacri Pontifices, sacri Doctores dānando. eoniuigum inter leuitū & fratriū ius diuinum & nature citat, manifestum ex auditis sit, quod non militant eorum dicta aduerſis hoc 80 coniuigum, secundum ius diuinum & nature apostoli. Icaque autoritate contractum, Damnat siquidem inter leuitū &

TRACTATVS QVINTVS
decimus Reſponſionum ad quodam artis
culos nomine Theologorum Parifia-
enſium editos ad magistrum Ioz-
annem ſtudij Mogontini
Regentem muſſus.

VISISTI ad me conclusum in tuis literis schedu-
lam scandalosam apud Germanos, rogans vt Ican-
dalo prouiderem velim, declarando veritatem. Pre-
cibus itaque tuis satissimacere cupiens, respotionem
mitto ad recepta te (schedula sexdecim articu-
lorum, quorum titulus est,
Articuli aliquot pro erroreis à Theologis Pa-
risiensibus ex libris Caetani excepti.
Titulus iste in primis falso est; quoniam multi subscripti articuli
non sunt in libris meis. Et deinde titulus iste, incertum manifestat
autorem. Ex eo enim q̄ dictur à Theologis Parisiensibus, non ex-
pliicatur qui sunt isti Theologi, nam innumerabiles sunt Theologi
Parisientes, & ad versificandum numerum pluralem sufficiunt duo.
Quocirca multi suspicantur animo fallaci scriptum hunc titulum:
ita q̄ ille qui titulum hunc apposuit, aliud dixerit & aliud intenderit.
dixit enim à Theologis Parisiensibus, intendit autem vt passim le-
gentes & audientes fallantur, intelligendo ab vniuersitate Theologo-
rum schola Parisius, Nec temere suspicantur; quoniam quicquid
ille fuerit, imponit nihil multa quia non scripsit ipsa enim impo-
tatio, signum est malum animi; properata vox quidem estote cauti,
vt non fallamini ex hoc titulo illius verò quicquid fuerit ille, mite-
reatur omnipotens Deus, Ego autem tanquam ad libellum famo-
sum respondebo.

¶Articulus itaque primus est, Licitum est viro vxori fornicate, Non dicere aliam. Secundus, est, Non sed ad eam libertas vxori, quæ viro. Articuli isti non sunt mei; neuter enim intenetur assertus in libris meis; vt paret in reliquo super Match.ca.19. vbi duxitbat disputationi de hac materia, & reliquo diffiniendam ab Ecclesiâ.

Tertius articulus est. Epistola Pauli ad Hebreos non est autentica. Iste articulus non est meus in commentatoris enim super fiduciam Epistolam non negavi Epistolam esse autenticam: sed dixi quod dubito, apud Hieronymum, auctore cuius Epistola existente, dubio quae redditur Epistola, quam, nisi sit Pauli, non perpicuum est canonicam, & non nego ipsam autenticam, ex canonicitate auctore Epistolae dubio. Aliud est enim Epistolam esse canonicam, & aliud est esse

perspicuum, quod est canonica; perspicuitas enim spectat ad notitiam nostram, esse vero canonicaem, spectat ad ipsam Epistolam secundum seipsum, si naque tolleretur dubium & fieret perspicuum, non propterea Epistola fuerit nouiter canonica, sed quia erat secunda se canonica; manifestaretur canonica, certum est tamen quod durante dubio, non est tantæ autoritatis apud nos, ut sola sufficiat ad ea, quæ sunt fidei. Ego igitur locutus sum de nostra notitiatione de ipsa Epistola (ut verba mea claræ sonant) articulus vobis loquitor de Epistola secundum se.

Sex verba
Hickory,